
       

________________________________________________________________________________

Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona

Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE

 DI CREMONA

OGGETTO: APPROVAZIONE ACQUISTI EFFETTUATI IN 

URGENZA A FRONTE DELL'EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA  COVID-19 – MESI APRILE- 

MAGGIO - GIUGNO 2021

IL DIRETTORE GENERALE – DR. GIUSEPPE ROSSI

Acquisito il parere favorevole del

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Gianluca Bracchi

Acquisito il parere favorevole del

DIRETTORE SANITARIO Rosario Canino

Acquisito il parere favorevole del 

DIRETTORE SOCIO SANITARIO Paola Mosa

Responsabile del procedimento: Monica Tonghini

DECRETO N.  386 DEL  09/08/2021



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona

Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATA  la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, 

per sei mesi (sino al 31 luglio 2020), lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 

connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

DATO ATTO che con le delibere del Consiglio dei ministri del 29 luglio 2020,  del 7 ottobre 2020, del 13 

gennaio 2021, del 21 aprile 2021 e del 22 luglio 2021 è stato prorogato lo stato di emergenza sul territorio 

nazionale sino al 31 dicembre  2021;

RICHIAMATI altresì tutti i provvedimenti adottati dal Governo e da Regione Lombardia  con i quali sono 

state adottate misure urgenti di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid 19;

DATO ATTO che, come risulta dalla relazione trasmessa dal Direttore dell'UOC Acquisti e Servizi, in atti, al 

fine di garantire il costante approvvigionamento di farmaci, materiale sanitario e non sanitario per 

l'assistenza dei pazienti si è reso necessario provvedere con urgenza ad acquisti diretti presso i fornitori 

abituali e non che potevano garantire disponibilità e consegna immediata; 

CONSIDERATO che:

 l’art.36, comma 2, lett.a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 consente l’affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici per importi fino ad  € 40.000,00

 l’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11/09/2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del 

D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni) così come modificato dal D.L. 31 maggio 2021, n.77 “Governance del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure” convertito in Legge 29/7/2021, n.108, che prevede, in 

deroga all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n.50/2016, quale soglia di riferimento per l’affidamento 

diretto di forniture e servizi un importo inferiore ad € 139.000,00;

 l’art.32, comma 2 del citato decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 prevede che nell’ambito degli 

affidamenti diretti di cui all’art. 36, comma 2, lett.a) è necessario specificare, tra l’altro, le ragioni della 

scelta dei fornitori;

 il “Regolamento aziendale per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiori alle soglie di 

rilevanza comunitaria relativi a lavori, servizi e forniture di beni” prevede, in applicazione dei succitati 

articoli,  che la scelta del contraente avvenga mediante confronto di più preventivi;

 il medesimo Regolamento aziendale all’art. 9.3 prevede, come percorso eccezionale, la possibilità di 

procedere ad affidamento diretto con interpello di un unico fornitore in caso di urgenza imprevedibile;

VISTO l'elenco, allegato al presente provvedimento quale parte integrante, degli ordinativi di fornitura  

emessi, per le finalità suddette  e in applicazione delle disposizioni sopra richiamate, dall'UOC Acquisti e 

Servizi nel periodo dall’1/4/2021 al 30/6/2021 e per un importo complessivamente ammontante ad                       

€ 20.270,00 iva esclusa ( € 22.655,00 iva inclusa);

DATO ATTO che l'UOC Economico Finanziario ha proceduto al finanziamento degli oneri derivanti da 

quanto sopra illustrato mediante imputazione ai seguenti conti:

Codice conto Descrizione conto Importo iva incl.

701110010 Acquisto prodotti farmaceutici € 15.114,00

701120030 Dispositivi medici: Materiali diagnostici (materiale per apparecchiature 

sanitare e relativi componenti.) Cnd: Z

€ 1.300,00

701130010 Dispositivi Medici: Cnd B; G; N; Q; R; U - Presidi medico-chirurgici 

specialistici  

€ 3.164,00

701130012 Dispositivi per apparato cardiocircolatorio: Cnd C € 1.501,00

701130018 Dispositivi Medici: Cnd M - Dispositivi per medicazioni generali e 

specialistiche
€ 982,00

701140010 Acquisto materiale nutrizione artificiale € 594,00

TOTALE € 22.655,00



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona

Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

PRESO ATTO dell'attestazione resa dal Responsabile del procedimento in ordine alla regolarità tecnica del 

presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 

Sociosanitario;

DECRETA

1. di approvare, avvallando l'operato del Direttore della UOC Acquisti e Servizi, gli ordinativi di fornitura 

emessi dall'UOC Acquisti e Servizi  nel periodo dall’ 1/4/2021 al 30/6/2021 per l'acquisto di farmaci, 

materiale sanitario e non sanitario necessario all'assistenza dei pazienti stante  l'emergenza nazionale e 

regionale dovuta  alla diffusione del contagio da virus COVID-19, come da elenco allegato al presente 

provvedimento quale parte integrante e per un importo complessivo di € 22.655,00 iva inclusa;

2. di dare atto che trattasi, come esplicitato in narrativa, di acquisti effettuati,  in affidamento diretto ai sensi 

della normativa citata in narrativa, visto  anche l'art. 9.3 del “Regolamento aziendale per l'affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria relativi a lavori, servizi e 

forniture di beni” approvato con deliberazione n.105 del 26/2/2018;

3. di dare atto che l'UOC Economico Finanziario ha proceduto al finanziamento degli oneri derivanti da 

quanto sopra illustrato mediante imputazione ai seguenti conti:

Codice conto Descrizione conto Importo iva incl.

701110010 Acquisto prodotti farmaceutici € 15.114,00

701120030 Dispositivi medici: Materiali diagnostici (materiale per 

apparecchiature sanitare e relativi componenti.) Cnd: Z

€ 1.300,00

701130010 Dispositivi Medici: Cnd B; G; N; Q; R; U - Presidi medico-

chirurgici specialistici  

€ 3.164,00

701130012 Dispositivi per apparato cardiocircolatorio: Cnd C € 1.501,00

701130018 Dispositivi Medici: Cnd M - Dispositivi per medicazioni generali 

e specialistiche € 982,00

701140010 Acquisto materiale nutrizione artificiale € 594,00

TOTALE € 22.655,00

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'articolo 17, comma 6, 

della legge regionale della Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n. 33. 

Firmato digitalmente

Dr. Giuseppe Rossi



ELENCO ORDINATIVI DI FORNITURA MESI DI APRILE - MAGGIO- GIUGNO

DESCRIZIONE PRODOTTO DITTA NR. ODINE DATA

CONTO 

ACQUISTO

TOTALE SPESA 

IVA ESCLUSA

TOTALE SPESA 

IVA INCLUSA 

PROPOFOL - ANESTETICO ENDOVENOSO -2% FLACONE 50 ML B.BRAUN MILANO SPA 202107530-COV20 07/04/2021 701110010 € 2.500 € 2.750
PROPOFOL - ANESTETICO ENDOVENOSO -10 MG/ML 20 ML BAXTER SPA 202107740-COV20 09/04/2021 701110010 € 1.830 € 2.013
PROPOFOL - ANESTETICO ENDOVENOSO -2% FLACONE 50 ML B.BRAUN MILANO SPA 202108344-COV20 19/04/2021 701110010 € 1.000 € 1.100
PROPOFOL - ANESTETICO ENDOVENOSO -2% FLACONE 50 ML B.BRAUN MILANO SPA 202108708-COV20 22/04/2021 701110010 € 1.000 € 1.100
PROPOFOL - ANESTETICO ENDOVENOSO -10 MG/ML 100 ML FRESENIUS KABI ITALIA SRL 202108711-COV20 22/04/2021 701110010 € 2.410 € 2.651
PROPOFOL - ANESTETICO ENDOVENOSO -2% FLACONE 50 ML B.BRAUN MILANO SPA 202109217-COV20 28/04/2021 701110010 € 500 € 550

PROPOFOL - ANESTETICO ENDOVENOSO - 10 MG/ML 50 ML E.V

ISTITUTO BIOCHIMICO ITALIANO 

SPA 202109849-COV20 07/05/2021 701110010 € 4.500 € 4.950
TOTALE CONTO € 13.740 € 15.114

KIT SONDA DI TEMPERATURA CON SENSORE DI FLUSSO E ADATTATORE PER FILO RISCALDANTE PER 

UMIDIFICATORE ATTIVO FISHER FISHER & PAYKEL HEALTHCARE SAS 202107742-COV20 09/04/2021 701120030 € 1.300 € 1.300

MASCHERA FACCIALE PER OSSIGENOTERAPIA AD ALTA CONCENTRAZIONE PER ADULTI

AIR LIQUIDE MEDICAL SYSTEMS 

SPA 202107270-COV20 06/04/2021 701130010 € 192 € 234
TUBO PER LARINGECTOMIA IN PVC CUFFIATO, ARMATO, PREFORMATO ANATOMICAMENTE CON FLANGIA 

DI FISSAGGIO E VALVOLA PER SIRINGHE D.I. 7 - 8 -9 MM TELEFLEX MEDICAL SRL 202108874-COV20 23/04/2021 701130010 € 444 € 466
CANNULA OROFARINGEA (GUEDEL), POLITENE, LUNG 8 CM, MONOUSO STERILE DEAS SRL 202109557-COV20 04/05/2021 701130010 € 14 € 17

CANNULA OROFARINGEA (GUEDEL), POLITENE, LUNG 8 CM, MONOUSO STERILE - VARIE LUNGHEZZE DEAS SRL 202110887-COV20 20/05/2021 701130010 € 0 € 0

CATETERE PER INTUBAZIONI DIFFICILI, 8 FR, LUNG. 35 CM, PUNTA DISTALE ANGOLATA, MONOUSO STERILE COOK ITALIA S.R.L. 202110713-COV20 19/05/2021 701130010 € 375 € 458
FLACONE DI ACQUA STERILE PER OSSIGENOTERAPIA UMIDIFICATA, 325 ML CA. MEDTRONIC ITALIA SPA 202110733-COV20 20/05/2021 701130010 € 749 € 914

FLACONE DI ACQUA STERILE PER OSSIGENOTERAPIA UMIDIFICATA, 325 ML CA. MEDTRONIC ITALIA SPA

202112031-COV20 -

202112265-COV20 03/06/2021 701130010 € 824 € 1.005
TOTALE CONTO € 2.655 € 3.164

CATETERE VENOSO CENTRALE, IN POLIURETANO, RADIOPACO, 4 LUMI (14/16/18/18 G), LUNG. 16 CM CA., 

8,5 FR, COMPLETO DI SET DI POSIZIONAMENTO SECONDO SELDINGER, MONOUSO STERILE TELEFLEX MEDICAL SRL 202108088-COV20 14/04/2021 701130012 € 1.230 € 1.501

MEDICAZIONE IN SCHIUMA DI POLIURETANO A SPESSORE SOTTILE, IDROREPELLENTE, PERMEABILE, SENZA 

BORDI ADESIVI, 10X10 CM, MONOUSO STERILE MOLNLYCKE HEALTH CARE S.R.L. 202111708-COV20 01/06/2021 701130018 € 345 € 421

MEDICAZIONE IN SCHIUMA DI POLIURETANO A SPESSORE SOTTILE, IDROREPELLENTE, PERMEABILE, SENZA 

BORDI ADESIVI, 10X10 CM, MONOUSO STERILE MOLNLYCKE HEALTH CARE S.R.L. 202112055-COV20 03/06/2021 701130018 € 230 € 281
MEDICAZIONE IN SCHIUMA DI POLIURETANO A SPESSORE SOTTILE, IDROREPELLENTE, PERMEABILE, SENZA 

BORDI ADESIVI, 10X10 CM, MONOUSO STERILE MOLNLYCKE HEALTH CARE S.R.L. 202114114-COV20 18/06/2021 701130018 € 230 € 281
TOTALE CONTO € 805 € 982

DIETA PRONTO USO IPERCALORICA E IPERPROTEICA CON CARBOIDRATI A LENTO ASSORBIMENTO E BASSO 

INDICE GLICEMICO PER PAZIENTI CON DIABETE O IPERGLICEMIA DA STRESS ABBOTT SRL 202107072-COV20 01/04/2021 701140010 € 540 € 594

€ 20.270 € 22.655TOTALE COMPLESSIVO 


